
Tā ir liela vērtība
Varakļānu mūzikas un mākslas 
skolas absolventi Ainārs Kiserovskis 
un Anete Urka atzinīgi vērtē skolas 
sniegto ieguldījumu.

Ainārs Kiserovs-
kis: — Laiks mūzi-
kas skolā bija dažā-
diem konceptiem 
bagāts, un skolas 
ieguldījums bija 
plašs un visaptve-
rošs. Skola sniedza 
lielas iespējas un apziņu, kā man 
jādarbojas tālāk un vai es vispār to vē-
los. Mūzikas skolā apguvu klavierspēli 
un pabeidzu arī kora klasi. Mācības 
turpināju Jāņa Ivanova Rēzeknes 
mūzikas vidusskolas kordiriģēšanas 
nodaļā. Paralēli mācībām uzsāku 
darboties ar sieviešu kori “Dzelvērte”. 
Šobrīd jau trešo gadu studēju Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā 
kora diriģēšanu. Mūzikas skola ir 
dzinulis, ka visu laiku ir jāstrādā, 
jāattīsta sevi. Tur gūtās zināšanas, 
praktiskā darbošanās pozitīvi ietekmē 
bērna tālāku izglītību. Mūzikas skola 
dod lieliskus pamatus, ja nākotnē ir 
doma darboties mūzikas jomā. Tāpat 
esmu pārliecināts, ka tie, kuri skolu 
ir absolvējuši, bet nenodarbojas ar 
mūziku, ir tikai ieguvēji.

Anete Urka: — Es 
pati esmu beigusi 
Varakļānu mūzi-
kas un mākslas 
s ko l a s  ( VM MS ) 
Mākslas nodaļu, 
bet mans vīrs Ga-
tis Urka Mūzikas 

nodaļas trompetes klasi. Abas vīra 
māsas ir beigušas mūzikas skolu un 
šobrīd abas ir profesionālas mūziķes 
— viena dzied “Latvijas Radio korī”, 
otra ir senās mūzikas dziedātāja, dzīvo 
Vācijā, bet ar koncertiem uzstājas visā 
Eiropā. Arī mana vecākā māsa beigusi 
Mākslas skolu.

Arī visi trīs mūsu bērni saistīti ar 
VMMS. Jēkabs (13 g.) klavieru klase un 
Mākslas skolas nodaļa, Adele (10 g.) 
vijoles klase, Matilde (8 g.) sitamins-
trumentu klase.

Tādēļ droši varu teikt, ka VMMS ir 
nopietna daļa no mūsu ikdienas. Lai 
arī tā ir papildu atbildība un slodze 
bērnam, no savas pieredzes varam 
apgalvot, ka tas ir arī milzīgs ieguvums 
un priekšrocība. Paši savā ģimenē 
redzam, ka tā var kļūt par vērtīgu un 
gandarījumu nesošu karjeru.

Kad bērniem ir saspringtāki mācī-
bu posmi un gribas padoties, vienmēr 
runājam par to, kādi ir ieguvumi no 
mūzikas instrumentu spēlēšanas. 
VMMS iemāca patstāvību, laika plā-
nošanu atbildību, cieņu pret kultūras 
vērtībām, atbalstu draugiem, skatuves 
kultūru un vēl ļoti, ļoti daudz... Man 
pašai mākslas skolā apgūtais noder 
ikdienā, strādājot par komunikācijas 
speciālistu — ir iestrādāta kompo-
zīcijas un krāsu izjūta. Bet privātajā 
biznesā, kas ir sabiedriskā ēdināšana, 
nereti nepieciešami dekori, reklāmas 
materiāli utt.

Mūsu ģimenei VMMS ir vēl viena 
papildus saite, kas mūs visus vieno.

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds 
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.  

Cesvaine — piemērota sapņu īstenošanai VIEDOKĻI

Lai izaugtu par izglītotiem cilvēkiem
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Lasi. Vērtē. Analizē
Madonas novadā esošo 
mūzikas un mākslas 
skolu pienesumu 
kultūrizglītības laukā un 
bērnu vispusīgā attīstībā. 

INESE ELSIŅA

Madonas novadā esošo mūzikas 
un mākslas skolu pienesumu 
kultūrizglītības laukā un bērnu 
vispusīgā attīstībā nevar pār-
vērtēt. 

Ar bērniem roku rokā strādā 
skolas pedagogi, lai mazie talanti 
izaugtu par vispusīgi izglītotām 
personībām.

Mūzikas instrumenta spēles 
apguve uzlabo arī vispārējās mā-
cīšanās prasmes. Spēlējot instru-
mentu, ir vienlaicīgi jādomā par 
toņa veidošanu, ķermeņa moto-
riku, nošu lasīšanu, tā vienlaikus 
tiek darbinātas vairākas smadzeņu 
daļas, trenējot ātrāku informācijas 
apstrādi arī citās jomās. Kvalitatīva 
mūzikas un instrumenta spēles 
izglītība vienlīdz labi veicina gan 
kognitīvās prasmes (saistītas ar 
atmiņas, mācīšanās, lēmumu 
pieņemšanas, uzmanības no-
turēšanas, emociju atpazīšanas 
un citām spējām), gan radošās 
prasmes. Ir pierādīts, ka muzikālās 
dzirdes attīstīšana uzlabo skaņu 
un vārdu izpratni, kas savukārt 
palīdz valodas un runas attīstībā. 
Instrumenta vizuālā un telpiskā 
izpratne jeb spēja atrast atbilstošo 
taustiņu vai noti var veicināt iz-
pratni tādos mācību priekšmetos 
kā ģeometrija vai bioloģija, kur 
spēja vizualizēt ir īpaši svarīga. 
Apgūstot instrumentu spēli, bērni 
jau no agra vecuma mācās skaņ-
darbu interpretāciju, kas veicina 
radošumu un attīsta spēju radīt 
oriģinālas idejas.

Jau no 1. klases Jāņa Norviļa 
Madonas mūzikas skolas audzēkņi 
gūst praktisku pieredzi, regulāri 
piedaloties skolas koncertos un 
pasākumos. Bērni pierod pie ska-
tuves un uzstāšanās, mācās justies 
droši vienatnē skatītāju priekšā, kā 
arī darboties komandā, muzicējot 
kopā ar skolasbiedriem dažādos 
sastāvos. Augot profesionālajai 
meistarībai, jaunie mūziķi kļūst 
par skolas pūtēju orķestra un 
kamerorķestra dalībniekiem, sāk 
piedalīties skolas rīkotajos, Latvijas 
mēroga un starptautiskos konkur-
sos un projektos.

Starptautiskais konkurss 
Itālijā

XX Starptautiskajā jauno mū-

Asne Kaškure, 8. f lautas klase 
(ped. A. Grandāns); Roberts Bergs, 
4. klavieru klase (ped. Tatjana 
Savicka). Roberts Bergs no Itā-
lijas atveda 3. vietas diplomu. 
Sandija Līva Liepiņa un Agita 
Novikova konkursā ieguva laureāta 
diplomus par piedalīšanos. Visi 
konkursa dalībnieki guva vērtīgu 
pieredzi, piedaloties starptautis-
kajā konkursā tik tālu no Latvijas, 
kā arī pozitīvas emocijas savai 
turpmākajai izaugsmei.

Panākumi 
pūšaminstrumentu spēlē

30. un 31. janvārī Alfrēda Kal-
niņa Cēsu Mūzikas vidusskolā 
norisinājās Valsts konkursa II 
kārta Pūšaminstrumentu spēlē 
un Sitaminstrumentu spēlē. Jāņa 
Norviļa Madonas mūzikas skolu 
konkursā pārstāvēja 17   audzēkņi 
dažādās instrumentu grupās. Liels 
prieks par audzēkņu un pedagogu 
ieguldīto darbu un panākumiem: 
I vietu ieguva Reinis Strods, eifonija 
2. grupa (ped. A. Kloppe), II vietu — 
Dārta Šuste, flautas 1. grupa (ped. 
A. Grandāns). III vietu — Sandija 
Līva Liepiņa, flautas 1. grupa (ped. 
A. Grandāns), Kaspars Rudzāts, 
klarnetes 3. grupa (ped. J. Rij-
nieks), Valters Kļaviņš, saksofona 
1. grupa (ped. J. Briška), Katrīna 
Gaujēna, saksofona 1. grupa (ped. 
J. Briška), Gusts Purvietis, mežraga  
2. grupa (ped. A. Kloppe), Rūdolfs 
Kalvis Kupcis, eifonija 1. grupa 
(ped. A. Kloppe), Lotārs Kļaviņš, 
sitaminstrumentu 2. grupa (ped. 
I. Akmentiņš). Atzinība tika pie-
šķirta Rolandam Druvaskalnam, 
sitaminstrumentu 2. grupa (ped. 
I. Akmentiņš), Agitai Novikovai, 
flautas 2. grupa (ped. V. Krēsliņa), 
Artūram Trofimovam, klarnetes 
2. grupa (ped. A. Cepītis). Koncert-

dziesmu un deju svētku (2005) 
apvienotajā simfoniskajā orķes-
trī, ko diriģēja Andris Riekstiņš, 
aizsākot simfonisko orķestru 
kustības iekļaušanu svētkos.  
Orķestra repertuārā liela vērība 
tiek pievērsta latviešu komponistu 
mūzikas atskaņošanai, rosinot 
skaņražiem radīt jaundarbus. Kā 
svarīgs notikums atzīmējams  
Vidzemes kamerorķestru festi- 
vā l s  —  vē s t u r i s ks  p i r m s ā -
kums jau iepriekš minētajai 
Latvijas simfonisko orķestru 
kustībai, kur katru gadu aktī-
vu dalību ņem arī madonieši.  
2011. gada septembrī par skolas 
kamerorķestra diriģentu kļuva 
Mārtiņš Bergs. Jauna un lieliska tra-
dīcija ir diriģenta izveidotais skolā 
notiekošais konkurss “Muzicējam 
kopā ar orķestri”.  Īpašā iespēja 
uzstāties kā solistam ar orķestri 
tiek dota jebkuram skolas audzēk-
nim, tādējādi konkursa galvenais 
ieguvums ir motivācija mācīties, lai 
izcīnītu šo godu. Kolektīvs lepojas 
ar saviem izcilajiem panākumiem 
pēdējo gadu valsts nozīmes kon-
kursos. 2013. gadā kamerorķestris 
piedalās Latvijas mūzikas skolu 
stīgu ansambļu un stīgu orķestru 
konkursā “Musica da Camera”, kur 
ieguva 2. vietu, savukārt 2015. gada 
pavasarī XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētku stīgu, 
kamerorķestru un simfonisko 
orķestru skatē Madonas — Valkas 
apvienotais simfoniskais orķestris 
ieguva 1. vietu ar izcilību.

Šobrīd orķestris gatavojas 
braucienam uz Tartu Igaunijā, kur 
notiks Baltijas orķestru festivāls. 
Kolektīva mākslinieciskais vadī-
tājs Mārtiņš Bergs apliecina, ka 
orķestrim aprīlī būs koncerti Valgā 
un Tartu. 

Mūzikas skolas pūtēju 
orķestris “Vivo“

Ilgstoša Madonas mūzikas 
skolā ir arī pūtēju orķestra spēles 
tradīcija. Jau 70.  gados skolā bija 
izveidojies spēcīgs orķestris, kuru 
vadīja Helmuts Banka. Tad sekoja 
20 gadu klusuma periods, līdz 
2005. gadā ar Madonas novada 
domes atbalstu tika atjaunots 
kolektīvs ar domu sagatavot mū-
ziķus Andreja Cepīša vadītajam 
Madonas kultūras nama pūtēju 
orķestrim, kurš ir mūsu novada 
lepnums un viens no labākajiem 
pašdarbības orķestriem Latvijā. 
Madonas mūzikas skolas pūtēju or-
ķestra diriģents kopš tā atjaunoša-
nas ir skolotājs Arturs Kloppe. Viņa 
darbs nesis augļus, un rezultāts ir 
saliedēts un muzikāli izteiksmīgs 
kolektīvs. 2015. gadā XI Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos orķestru fināla skatē savā 
grupā Madonas pūtēju orķestris ie-
guva 1. vietu un diplomu ar izcilību. 
Pašlaik orķestris apgūst repertuāru 
un gatavojas XIII Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem, 
kas notiks 2025. gada vasarā.

ziķu konkursā “Luigi Zanucolli”, 
kas risinājās no 2. līdz 8. oktobrim, 
piedalījās Jāņa Norviļa Madonas 
mūzikas skolas septiņi audzēkņi.    
Konkurss nosaukts par godu 
mūzikas skolotājam un kom-
ponistam Luidži Zanukoli, kura 
dzimtā pilsēta ir vēsturiskā 
Sogliano al Rubicone, kas atro-
das apmēram 35 kilometrus uz 
dienvidaustrumiem no Boloņas. 
Konkursa mērķis ir popularizēt 
jaunos talantus un demonstrēt 
dažādu instrumentu virtuozo spē-
li, kā arī veicināt starptautisku kul-
tūras apmaiņu starp pedagogiem 
un audzēkņiem. Konkurss nori-
sinājās teātrī “Elisabetta Turroni”, 
kas pulcināja jaunos mūziķus no 
Itālijas, Rumānijas, Sanmarino 
un Latvijas. Konkursu vērtēja 
žūrija 11 cilvēku sastāvā, kas pār-
stāvēja klavieres, pūšamos ins-
trumentus un stīgu instrumentus. 
Konkursā piedalījās Jāņa Norviļa 
Madonas mūzikas  skolas audzēk-
ņi: Dārta Šuste, 2. flautas klase 
(ped. Artūrs Grandāns); Sandija 
Līva Liepiņa, 3. flautas klase (ped. 
A. Grandāns); Agita Novikova,  
4. flautas klase (ped. Vineta Krēsli-
ņa); Madara Mālniece, 4. flautas 
klase (ped. V. Krēsliņa); Līva Ukrija, 
6. flautas klase (ped. A. Grandāns); 

meistares darbu konkursā veica 
Jolanta Grase un Ieva Hartmane.

Starptautiskais 
klaviermūzikas izpildītāju 
konkurss

2. decembrī Kokneses Mūzikas 
skolā norisinājās XVIII Starptautis-
kais klaviermūzikas izpildītāju solis-
tu un klavierduetu konkurss “Kok-
nese 2023”. Konkursā piedalījās 83 
audzēkņi dažādās vecuma grupās. 
Konkursu vērtēja starptautiska žūri-
ja: Elīna Bambāne — Staņislava Bro-
ka Daugavpils Mūzikas vidusskolas 
direktora vietniece, klavierspēles 
pedagoģe; Karīna Goldmane —  
Hans Werner Henze skolas klavier-
spēles pedagoģe, koncertējoša 
pianiste, dažādu konkursu žūrijas 
locekle; Edgars Tomševics — Jāzepa 
Vītola Mūzikas akadēmijas lektors, 
Latvijas Nacionālās operas kon-
certmeistars, Augusta Dombrov-
ska — mūzikas skolas pedagogs; 
Kaspars Bumbišs — Jāzepa Mediņa 
mūzikas vidusskolas pedagogs.  
Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolu konkursā pārstāvēja pedago-
ģes Līgas Cepītes 8. klavieru klases 
audzēknis Patriks Rafaels Klūga. 
Žūrija augstu novērtēja audzēkņu 
sniegumu un izteica atzinīgus 
vārdus pedagogiem. Patriks Klūga 
savā grupā ieguva augsto II vietu. 

Madonas  
mūzikas skolas 
kamerorķestris

Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolas kamerorķestris dibināts 
1997. gadā un tā diriģents līdz 
2011. gadam bija Artis Kumsārs. 
Orķestris viņa vadībā ir koncertējis 
Latvijā, Lietuvā, Vācijā, Austri-
jā. Atzīmēšanas vērta ir dalība 
IX Latvijas   skolu un jaunatnes 
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Vienmēr piedalāmies 
valsts konkursos, ie-
gūstot godalgotas vie-
tas, atzinības rakstus. 
Šī gada valsts konkursa 
II kārtā klarnetes spēles 
audzēkne Adrija Petku-
ne ieguva 3. vietu, Dita 
Rūta Ceriņa — 2. vietu 
konkursā Ozolniekos. 
Mūsu mākslas noda-
ļas audzēkņu valsts 
konkursu darbi parasti 
tiek atlasīti  izstādēm 
lielā konkurencē, Me-
gija Breča pagājušajā 
gadā saņēma atzinī-
bas rakstu. Mūs pazīst 
sadarbības partneri 
Marjamā (Igaunijā), 
kur regulāri piedalā-
mies starptautiskajā  
mākslas nodaļas au-
dzēkņu konkursā. Esam 
o rga n i z ēj u š i  b ra u -
cienus ģimenēm uz 
koncertiem, teātriem, 
izstādēm Valmierā, 
Cēsīs, Rīgā, Madonā, 
Gulbenē u. c. izstādes 
Cesvaines pilī.

Valguma valsts konkursa 3. vietas ieguvēja Adrija Petkune kopā ar 
skolotāju Jolandu Andževu un koncertmeistari Baibu Putniņu.   
                                                                   Foto no skolas arhīva

ZANE BIKOVSKA

Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas mērķis 
ir nodrošināt sistematizētu zināšanu un 
prasmju apguvi kultūrā, mākslā un mūzikā 
līdztekus pamatizglītības pakāpei, kā arī 
nodrošināt atbilstošu vidi profesionālās 
ievirzes mākslas un mūzikas izglītības 
programmu izpildei. Skolas darbības pa-
matvirziens ir izglītojošas un kultūru 
audzinošas darbības, no kā attiecīgi izriet 
stratēģiskie mērķi.

– Nodrošinām talantu atlasi un sekmējam 
viņu profesionālo attīstību un radošo izaugs-
mi, nodrošinām mūzikas un mākslas izglī-
tības plašu pieejamību, lai sekmētu radošu 
personību veidošanos un veidotu nacionālas 
valsts identitāti, kā arī uzturam vietējās kul-
tūrvides kvalitāti. Iestādē strādā pieci mūzikas 
skolas skolotāji un trīs mākslas skolotāji. 
Šogad Ērgļu Mākslas un mūzikas skolā mācās 
četrdesmit audzēkņi, kuri izvēlējušies apgūt 
mākslu, un divdesmit divi muzikanti. No 
kopējā skolēnu skaita septiņi drosminieki 
izvēlējušies mācīties abās nodaļās un cenšas 
to apvienot, – stāsta Ērgļu Mākslas un mūzikas 
skolas vadītāja Iveta Pedele.

Viņa neslēpj, ka agrāk neatbalstīja vienlai-
cīgu mācīšanos abās nodaļās reizē, jo slodze 
mūzikas nodaļas audzēkņiem ir liela.

– Līdz šim mūzikas nodaļas audzēkņiem 
bija jāskolojas sešus gadus, kas nozīmē – ja 
bērns iestājās mūsu skolā no pirmās klases, 

Vieta radošu personību izaugsmei

Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolas direktors Mārtiņš Bergs diriģē skolas kamerorķestri Lāčplēša dienai 
veltītajā koncertā Madonā.  

Šajā mācību gadā: 
• Jāņa Simsona Madonas mākslas skolā mācās 195 audzēkņi

• Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolā mācās 258 audzēkņi 

• Lubānas mākslas skolā mācās 53 audzēkņi

• Varakļānu mūzikas un mākslas skolā mācās 112 audzēkņi

• Cesvaines mūzikas un mākslas skolā mācās 79 audzēkņi 

• Ērgļu mākslas un mūzikas skolā mācās 61 audzēknis

Novērtējam to, ka mūsu absolventi atrod 
iespēju spēlēt kādā mūzikas kolektīvā. Para-
lēli studijām, piemēram, medicīnā, audzēkne 
pabeidza arī saksofona spēli Rīgas mūzikas 
skolā vidusskolas pakāpē. Mūsu absolvente 
spēlē Latvijas nacionālajā simfoniskajā 
orķestrī. Mākslas izglītību parasti turpina 
biežāk, kā mūzikas. Ja visi, kuri izvēlējušies, 
ir iestājušies izvēlētajā specialitātē, mūsu 
uzdevums izpildīts.

Uz jautājumu par tradīcijām, direktore 
atklāj: — Kad audzēkņi iestājas mūsu skolā, 
saņem puķu pušķīti ar ziedošu piparmētru 
zariņu, bet pirms Ziemassvētkiem visi 
audzēkņi priecē ģimeni tradicionālajos  
koncertos un mākslas nodaļas audzēkņu 
dabu skatēs. 

IVETA ŠMUGĀ

Cesvaines mūzikas un mākslas skolas 
direktorei Intai Stienei ir izdevies īstenot 
sapni. Jau mācoties E. Melngaiļa Liepājas 
Mūzikas vidusskolas 3. kursā, viņa zināja, 
ka vēlas strādāt mazpilsētas mūzikas skolā.

Lai gan komisijas sākotnēji norīkota darbā 
turpat Liepājas skolā, Madonas pieprasījums 
veicināja izmaiņas, un turpmākā darba dzīve 
sākās ar iecerētā sapņa īstenošanu.

Inta Stiene atceras: — Tiku uzaicināta uz 
Cesvaini darbā ar cesvainiešiem, kur darbojā-
mies 19 gadus Madonas skolas sastāvā. Laika 
gaitā radās iespēja nodibināt savu  mūzikas 
skolu, pēc deviņiem gadiem pievienojām 
mākslas nodaļu. Tāds sapnis bija Valdim 
Kaprālim un vecākiem, kuru bērni apmeklēja 
Madonas mākslas skolu. Nu ir noticis tā, ka 50 
gadi pavadīti ne tikai sapņojot, bet realizējot 
to, ko biju iztēlē iedomājusies, mācījusies un 
guvusi iedvesmu no Liepājas skolas. Cesvaine 
izrādījās vieta ar senām un dziļam kultūras 
tradīcijām, ļoti piemērota vieta konkrēto sap-
ņu realizēšanai. Priecājos, ka mans Liepājā 
sapņotais noderējis šeit, Vidzemes augstienē.

Uz jautājumu par skolas ikdienu direktore 
atzīst: — Liels izaicinājums vienmēr bijis 
piesaistīt un motivēt pedagogus, jo pilnu 
darba slodzi nevaram piedāvāt. Pedagogi 
ierodas no Jaungulbenes, Dzelzavas, Lubā-
nas, Madonas, viņi strādā arī citās skolās. 
Mākslas nodaļā strādā 5 pedagogi, šobrīd ir 40 
audzēkņi. Mūzikas nodaļā strādā 2 pedagogi 
pūšaminstrumentu nodaļā ar 6 audzēkņiem 
klarnetes spēlē, 5 audzēkņiem saksofona 
spēlē, 5 audzēkņiem flautas spēlē. Trīs pe-
dagogi strādā ar 13 audzēkņiem klavierspēlē 
un 1 audzēkni akordeona spēlē. 1 pedagogs 
strādā ar 3 kora klases audzēknēm, 1 peda-
gogs ar 6 vijoļspēles audzēkņiem. Mūsu skolu 
katru gadu vidēji apmeklē 28% no Cesvaines 
vidusskolas audzēkņu skaita, bijuši audzēkņi 
no Lizuma, Druvienas, Tirzas, Dzelzavas u. c.

Mūsu skolā no visām iesaistītajām pusēm 
atbalstītais virsuzdevums — iegūt maksimālu 
sabiedrisko labumu, maksimāli taupot visa 

tad sestajā klasē jau pabeidza mācības. Pēc 
tam audzēkņi varēja nākt mācīties mākslas 
nodaļā. Taču tagad arī mūsu sistēmā notiek 
dažādas reformas, un pūtējiem turpmāk būs 
jāmācās astoņus gadus, līdz ar to mācību pe-
riods pagarinās. Mākslas nodaļas skolēniem, 
kamēr viņi ir mazi un mācās pirmajās klasītēs, 
izdodas apvienot mācības abās nodaļās. 
Savukārt vēlāk bērniem jau tiek dota iespēja 
izvēlēties, kuru nodaļu viņi grib pabeigt. Ir tādi 
brīnumbērni, kuriem izdodas pabeigt abas 
nodaļas, kā arī vēl pagūt apmeklēt dejas un 

sporta skolu. Visiem ne tuvu tas nav pa spēkam, 
jo trūkst vai nu motivācijas, vai nepietiek laika 
paspēt ar visu tikt galā. Mēs ļoti rēķināmies 
ar Ērgļu vidusskolas stundu grafiku, jo bērni 
vēlas mācīties arī pie mums, lai saprastu, vai 
tas ir tas, ko sirds vēlas, – norāda Iveta Pedele.

Lielākā vai mazākā mērā praktiski neviens 
pasākums netiek aizvadīts bez mākslas un 
mūzikas skolas audzēkņu līdzdalības. Skolas 
iekšējie pasākumi – ikgadējais Ziemassvētku 
koncerts ar uzvedumu, pavasara koncerts 
un izlaidums. Skolēni iesaistās arī vietējos 
pasākumos – gan koru saietā „Meņģeļos”, gan 
muzeju nakts aktivitātēs. Sadarbība izveidoju-
sies arī ar Ērgļu luterāņu baznīcu.

– Piedalāmies obligātajos ikgadējos valsts 
konkursos, kā arī tajos konkursos, kas atbilst 
mūsu specifikai. Muzikanti brauc uz Ozolnie-
kiem, kur norisinās starptautiskais konkurss 
pūtējiem. Pērn Jēkabpilī norisinājās trompetes 
spēles izpildītāju konkurss, tajā startēja 
arī mūsu audzēknis. Mākslinieki gatavojas 
starptautiskajam šķiedru mākslas konkursam 
Mārupē. Tā kā mainās uzstādījumi, nāksies 
aktualizēt arī izglītības programmas — arī 
šī iemesla dēļ notiek kursi un semināri. Būs 
jāpārveido mācību plāni, jākoriģē program-
mas. Par nākotni šobrīd izsakos piesardzīgi, jo 
tieši no Madonas novada deputātu un Izglītības 
nodaļas lēmuma būs atkarīgs, kas notiks ar 
mazajām lauku skolām Ērgļos, Cesvainē un 
Lubānā. Taču par vienu esmu pilnībā droša – 
mākslu un mūziku Ērgļos varēs apgūt tāpat, 
kā līdz šim, kamēr vien būs pieprasījums un 
skolotāji.

Iveta Pedele ir pateicīga par novērtējumu 
gan audzēkņu vecākiem, gan sabiedrībai.  
            AGRA VECKALNIŅA foto

veida resursus. Vecāki un nodokļu mak-
sātāji izstāstīs, kā bērni garīgi, intelektuāli 
attīstās, apmeklējot mūsu iestādi. Nav tāda 
mēraparāta skolas devuma mērījumiem. Viss 
atkarīgs no sabiedrībā izveidotajām vērtībām 
un prioritātēm. Skolā neatlaidīgi izglītojam 
visus, kuri vēlas nokļūt plašākā pasaulē.

Kā ar talantiem? — Talantu nenoslēpsi, —  
mēdz teikt Inta Stiene. Viņa piebilst: — Strā-
dājam, lai talanti nenogrimu rutīnas un aiz-
spriedumu purvā. Skolā uzņemam visus, kuri 
atnāk. To mācījos Liepājā no direktora Valda 
Vikmaņa, arī no Melngaiļskolas nākušajiem 
mūziķiem. Nav pieņemts kādu īpaši izcelt, jo 
katram cilvēkam ir atšķirīgas iespējas un vide, 
no kuras nāk. Audzēkņi brīvprātīgi  ar ģime-
nes atbalstu piedalās konkursos, koncertos. 


